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专题3
企业所得税



【考点5 】税前扣除项目★★★
一、税金
1 .作为税金及附加直接税前扣除：
费用化的税金：消费税、城建税、教育费附加、资

源税、土地增值税、出口关税、房产税、车船税、土地
使用税、印花税

2 .通过折旧摊销方式税前扣除：
资本化的税金：如契税、车辆购置税、耕地占用税、

进口关税、不得抵扣的增值税



3 .不得税前扣除：
增值税、企业所得税、代他人负担的个人所得税
【提示】增值税是城建税和教育费附加的计税依据，

会间接影响所得额。

速记方法

关关骑车去耕地



二、工资薪金支出
1 .合理的工资、薪金支出准予据实扣除
2 .国企
不得超过政府有关部门给予的限定数额；超过限定

部分，不得计入工资薪金总额，不得税前扣除
3 .股权激励
行权时可以扣除；等待期内不得扣除，纳税调整
4 .福利性补贴
列入工资制度、固定与工资一起发放，符合合理工

资支出条件的，可列入工资薪金；不符合条件的计入职
工福利费



5 .劳务派遣
支付给派遣公司的费用作为劳务费支出
直接支付给员工个人的作为工资薪金和福利费支出
6 .季节工、临时工、实习生、返聘离退休人员
应区分为工资薪金支出和职工福利费支出，按规定

税前扣除
7 .年度汇算清缴结束前向员工实际支付的已预提汇

缴年度工资薪金，准予在汇缴年度按规定扣除



三、职工福利费、工会经费、职工教育经费

项目 限额 具体规定

职工福利费 工资薪金总额×14％ 未超标准的据实扣除；
超标准的当期和后期均不
能扣除

工会经费 工资薪金总额×2％

职工教育经费 工资薪金总额×8％
未超标准的准予扣除；
超过部分准予结转以后年
度扣除



【叮铃铃】软件企业的职工培训费用，全额扣除。
核电厂操纵员培养费用，作为发电成本扣除。

解题大招--三步法

①税法：实际发生VS限额-孰小扣谁
②会计：当年度的实际发生额
③纳税调整：会超税调增



四、社会保险费
种类 扣除规定

五险一金 按范围和标准缴纳的，准予扣除

补充养老、补充医疗
限额标准内，准予扣除（各为工资薪
金总额 5％）

特殊工种人身安全保险费、
商业保险费

符合规定的准予扣除

财产保险费 准予扣除

投资者、职工的商业保险费 不得扣除



五、利息费用
（一）据实扣除
1 .非金融企业向金融企业借款的利息支出；
2 .金融企业的各项存款利息支出；
3 .同业拆借利息支出；
4 .企业经批准发行债券的利息支出



（二）限额扣除
1 .非金融向非金融借款的利息支出
不超过按照金融企业同期同类贷款利率计算的数额

的部分可据实扣除，超过部分不许扣除
2 .向关联企业借款的利息支出
限额内据实扣除，超出部分不可扣除
（1 ）限制本金：债资比金融企业为 5 ︰1 ；其他企

业为 2 ︰1  
【提示】债资比：债权投资/权益投资
（2 ）限制利率：金融企业同期同类贷款利率



解题大招--三步法

①税法：实际发生VS限额-孰小扣谁
②会计：当年度的实际发生额
③纳税调整：会超税调增

非关联企业：借款金额×金融企业同期同类贷款
利率÷12×借款期限
关联企业：权益性投资×2（或者 5）×金融企业
同期同类贷款利率÷12×借款期限



【叮铃铃1 】关联利息据实扣除的情形：（不受债资
比限制）

（1 ）能提供资料证明相关交易符合独立交易原则；
（2 ）或该企业实际税负不高于境内关联方。
【叮铃铃2 】企业同时从事金融业务和非金融业务，

其实际支付给关联方的利息支出，应按照合理方法分开
计算；没有按照合理方法分开计算的，一律按2 :1 的比例
计算准予税前扣除的利息支出。



六、借款费用
1 .资本化
企业为购置、建造固定资产、无形资产和经过 1 2  个

月以上的建造才能达到预定可销售状态的存货发生借款
的，在有关资产购置、建造期间发生的合理的借款费用，
应予以资本化，作为资本性支出计入有关资产的成本

2 .费用化
有关资产交付使用后发生的借款利息，可在发生当

期扣除；企业在生产经营活动中发生的合理的不需要资
本化的借款费用，准予扣除



七、业务招待费
1 .扣除限额为发生额的 6 0 ％且不超过当年销售（营

业）收入的 5 ‰（孰低选谁）
 2 .筹建期内的业务招待费按实际发生额计 6 0 ％计入

企业筹办费，按规定扣除。

解题大招--三步法

①税法：限额1VS限额2-孰小扣谁
②会计：当年度的实际发生额
③纳税调整：会超税调增



八、广告费和业务宣传费
（一）不得扣除
1 .赞助支出不得税前扣除
2 .烟草广宣费支出不得税前扣除



（二）限额扣除
一般情况：不超过当年销售（营业）收入 1 5 ％的部

分，准予扣除；化妆品制造或销售、医药制造和饮料制
造（不含酒类制造）企业，不超过当年销售（营业）收
入 3 0 ％的部分，准予扣除；超过部分，准予结转以后纳
税年度扣除

记忆面包

妆药饮不含酒，药饮无销售



（三）全额扣除
企业筹建期间发生的广宣费，可按实际发生额计入

企业筹办费，按规定税前扣除

解题大招--三步法

①税法：实际发生（当年+结转）VS限额-孰小扣谁
②会计：当年度的实际发生额
③纳税调整：会超税调增

一般企业：销售收入15%
特殊企业：销售收入30%



【叮铃铃】对从事股权投资业务的企业（包括集团
公司总部、创业投资企业等），其从被投资企业所分配
的股息、红利以及股权转让收入，可以按规定的比例计
算业务招待费扣除限额。

会计科目
包括：主营业务收入、其他业务收入 （均含视同销售收入）
不包括：营业外收入、投资收益和资产处置损益

收入构成
包括：销货收入、劳务收入、租金收入、特许权收入
不包括：财产转让收入、股息红利收入、受赠收入

销售（营业）收入



九、公益性捐赠支出
（一）不得扣除
非公益性捐赠、直接向受益人的捐赠不得税前扣除
（二）限额扣除
通过公益性社会团体或者县级（含）以上人民政府

及其部门，用于规定公益事业的捐赠不超过年度利润总
额 1 2 ％的部分，准予扣除；超过年度利润总额 1 2 ％的
部分准予结转以后三年内在计算应纳税所得额中扣除



 【叮铃铃 1 】利润总额：是依照国家统一会计制度
规定计算的年度会计利润。

 【叮铃铃 2 】捐赠限额扣除时先扣除以前结转，再
扣当年发生捐赠金额。

解题大招--三步法
①税法：实际发生（减掉直接、非公益捐赠）VS限额-
孰小扣谁
②会计：当年度的实际发生额
③纳税调整：会超税调增

年度利润总额的12%



十、手续费及佣金支出
（一）限额扣除
1 .保险企业：与其经营活动有关的手续费及佣金支

出，不超过当年全部保费收入扣除退保金等后余额的 1 8
％（含本数）的部分，在计算应纳税所得额时准予扣除；
超过部分，允许结转以后年度扣除

2 .其他企业：与中介机构或个人所签订服务协议或
合同确认的收入金额 5 ％部分，据实扣除 ；超过部分，
不得扣除



3 .电信企业：为发展客户、拓展业务支付的手续费
佣金支出，不超过当年收入总额 5 ％部分，据实扣除；
超过部分，不得扣除

（二）全额扣除
从事代理服务、主营业务收入为手续费佣金的企业

（如证券、期货、保险代理等），其为取得该类收入而
实际发生的营业成本（包括手续费和佣金支出），准予
在企业所得税前据实扣除



【 提 示 】 细 节 规 定
（ 1 ） 支 付 方 式 ： 向 具 有 合 法 经 营 资 格 中 介 服 务 机 构 支 付

的 ， 必 须 转 账 支 付 ， 否 则 调 增 ； 向 个 人 支 付 的 ， 可 以 以 现 金 方
式 ， 但 需 要 有 合 法 的 凭 证

（ 2 ） 企 业 发 行 权 益 性 证 券 支 付 给 有 关 证 券 承 销 机 构 的 手
续 费 及 佣 金 不 得 税 前 扣 除

（ 3 ） 资 本 化 的 手 续 费 佣 金 ， 通 过 折 旧 摊 销 等 方 式 分 期 扣
除

（ 4 ） 不 得 将 手 续 费 佣 金 支 出 计 入 回 扣 、 业 务 提 成 、 返 利 、
进 场 费 等 费 用

（ 5 ） 手 续 费 及 佣 金 不 得 直 接 冲 减 服 务 协 议 或 合 同 金 额 ，
并 如 实 入 账



十一、可转换债券转换为股权投资的税务处理
（一）购买方
1 .购买方企业购买可转换债券，在其持有期间按照

约定利率取得的利息收入，应当依法申报缴纳企业所得
税

2 .购买方企业可转换债券转换为股票时，将应收未
收利息一并转为股票的，该应收未收利息即使会计上未
确认收入，税收上也应当作为当期利息收入申报纳税；
转换后以该债券购买价、应收未收利息和支付的相关税
费为该股票投资成本



（二）发行方
1 .发行方企业发生的可转换债券的利息，按照规定

在税前扣除
2 .发行方企业按照约定将购买方持有的可转换债券

和应付未付利息一并转为股票的，其应付未付利息视同
已支付，按照规定在税前扣除



十二、租赁费：从承租方角度

经营租赁
（费用化）

根据租赁期限均匀扣除

融资性租赁
（资本化）

应当提取折旧费用，折旧可以扣除；
租赁费支出不得扣除



【总结 1】扣除项目的限额标准

扣除项目 扣除限额

三项经费
职工福利费、工会经费、职工教育经费分别为：工资总
额 14％、2％、8％

利息
向非金融机构借款：限制利率
向关联方借款：限制本金和利率

业务招待费 发生额的 60％且不超过当年销售（营业）收入的 5‰

广宣费
一般企业：当年销售（营业）收入的 15％；
化妆品制造或销售、医药制造和饮料制造（不含酒类制
造）：30％



扣除项目 扣除限额

间接公益性捐赠 会计利润的 12％

手续费佣金
保险企业：净保费收入的 18％
其他企业：收入的 5％



【总结 2】计算限额的基数

扣除项目 限额基数 注意事项

三项经费 工资薪金总额
股权激励
工资和福利费分清
工资和劳务费分清

业务招待费
销售（营业）收入 视同销售收入

广告和业务宣传费

间接公益性捐赠 会计利润 利润改错



【总结 3】可结转扣除项目的结转期限

扣除项目 结转期限

职工教育经费

无限期结转广告和业务宣传费

保险企业手续费佣金

间接公益性捐赠 三年结转：先扣以前，再扣当年



十三、企业所得税税前扣除凭证规定
（一）熟悉哪些情况无发票税前也能扣除支出：
1 .对方为依法无需办理税务登记的单位或者从事小

额零星经营业务的个人；
2 .在境内发生的支出项目不属于增值税应税项目的；
3 .企业从境外购进货物或者劳务发生的支出：以对

方开具的发票或者具有发票性质的收款凭证、相关税费
缴纳凭证作为税前扣除凭证；……



（二）企业应当取得而未取得发票、其他外部凭证
或者取得不合规发票、不合规其他外部凭证的补救措施



【考点6 】不得扣除的项目★★★
1 .向投资者支付的股息、红利等权益性投资收益款

项。
2 .企业所得税税款。
3 .税收滞纳金。
4 .罚金、罚款和被没收财物的损失。
 【叮铃铃】违约金可以税前扣除。
5 .超过规定标准的捐赠支出。
6 .赞助支出（非广告性质）。
7 .未经核定的准备金支出。



8 .企业之间支付的管理费、企业内营业机构之间支
付的租金和特许权使用费，以及非银行企业内营业机构
之间支付的利息。

9 .与取得收入无关的其他支出。



【考点7 】亏损弥补★★★
企业某一纳税年度发生的亏损可以用下一年度的所

得弥补，下一年度的所得不足以弥补的，可以逐年延续
弥补，但最长不得超过5 年。

1 .税法上的亏损（而非会计上的亏损）；
2 .弥补期：最长不得超过5 年。无论盈亏，均计算；
3 .高新技术企业或科技型中小企业资格的企业、 国

家鼓励的线宽≤1 3 0 纳米的集成电路生产企业：弥补期
1 0 年；



4 .受疫情影响较大的困难行业企业2 0 2 0 年度发生的
亏损，最长结转年限由5 年延长至8 年；

5 .企业在汇总计算缴纳企业所得税时，其境外营业
机构的亏损不得抵减境内营业机构的盈利。（境外盈利
可抵境内亏损）

　



6 .企业筹办期间不计算为亏损年度，企业自开始生
产经营的年度，为开始计算企业损益的年度。企业从事
生产经营之前进行筹办活动期间发生筹办费用支出，不
得计算为当期的亏损，企业可以在开始经营之日的当年
一次性扣除，也可以按照长期待摊费用的处理规定处理，
但一经选定，不得改变；



7 .税务机关对企业以前年度纳税情况进行检查时调
增的应纳税所得额，凡企业以前年度发生亏损、且该亏
损属于企业所得税法规定允许弥补的，应允许调增的应
纳税所得额弥补该亏损。弥补该亏损后仍有余额的，按
照企业所得税法规定计算缴纳企业所得税。

8 .对企业发现以前年度实际发生的、按照税法规定
应在企业所得税税前扣除而未扣除或者少扣除的支出，
企业作出专项申报及说明后，准予追补至该项目发生年
度计算扣除，但追补确认期限不得超过 5 年。



企业由于上述原因多缴的企业所得税税款，可以在
追补确认年度企业所得税应纳税款中抵扣，不足抵扣的，
可以向以后年度递延抵扣或申请退税。



当你决定灿烂，
山无拦，海无遮


